
                    

                        

 
Centro Linguistico di Ateneo (CLA) 
Università degli Studi di Sassari 
https://www.uniss.it/cla 

tel. +39 079 229672 – 229741 - 228850 
clauniss@uniss.it 

dip.scienze.umanistiche.sociali@pec.uniss.it 

Via M. Zanfarino 53, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

Centro Linguistico di Ateneo - CLA 
Responsabile: Magda Paola Sanna 
clauniss@uniss.it  
tel.: +39 079 228763  
 
AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA 

RISERVATA AGLI STUDENTI DELL’UNIVERSITA’ DI SASSARI PER CORSI GRATUITI 

DI LINGUA INGLESE, NELL’AMBITO DEL PROGETTO INTER.M.O.F. 2.0 - PR 

SARDEGNA FSE+ 2021-2027 AL SERVIZIO DELLA DIGNITA’ (CUP J84C23000570006) 

 

LA DIRETTRICE 

VISTO lo Statuto di Ateneo dell'Università di Sassari, emanato con Decreto del 

Rettore 7 dicembre 2011, n. 2845 (e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 23 

dicembre 2011, n. 298, Serie Generale); 

VISTO il Codice Etico e di comportamento dell’Università degli Studi di Sassari 

aggiornato ai sensi del DPR 81/2023; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTI gli art. 6 e 8 del Regolamento UE n. 1057 del 2021; 

VISTO l’art. 9 del Regolamento UE n. 1060 del 2021; 

VISTO  l’Avviso Pubblico “INTER.M.O.F. 2.0”: Interventi di miglioramento dell’offerta 

formativa: potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti 

universitari sardi – “PR Sardegna FSE+ 2021-2027 al servizio della dignità”, 

Priorità 2 “Istruzione, Formazione e Competenze”, Codice 150 - Campo di 

intervento: sostegno all’istruzione terziaria, Obiettivo Specifico ESO4.6. f): 

promuovere la parità di accesso e di completamento di un'istruzione e una 

formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, 

dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la 

formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e 

all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini 

dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità 

(FSE+), pubblicato sul sito Internet istituzionale della Regione Autonoma 

della Sardegna in data 04.10.2023; 

VISTA la Proposta progettuale presentata dall’Università degli Studi di Sassari in 

data 20.11.2023, ns. Prot. n. 1673; 

VISTA  la nota Prot. n. 16735 del 30.11.2023 con la quale il Direttore del Servizio 

Politiche per la Formazione terziaria e per la Gioventù della Regione 





                    

                        

 
Centro Linguistico di Ateneo (CLA) 
Università degli Studi di Sassari 
https://www.uniss.it/cla 

tel. +39 079 229672 – 229741 - 228850 
clauniss@uniss.it 

dip.scienze.umanistiche.sociali@pec.uniss.it 

Via M. Zanfarino 53, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

Sardegna comunica l’ammissibilità della Proposta progettuale 

dell’Università degli Studi di Sassari denominata “English ClaSS 2.0”; 

VISTA la Convenzione tra la Regione Sardegna e l’Università degli Studi di Sassari 

per l’attuazione della suddetta Proposta progettuale ammessa al 

finanziamento – CUP J84C23000570006, Rep. n. 45/17491 del 13.12.2023, 

ns. Prot. n. 1757 del 13.12.2023; 

VISTA  la nota rettorale Prot. n. 1809 del 22.12.2023 con la quale si comunica alla 

Regione Sardegna l’avvio delle attività progettuali a decorrere dal 

22.12.2023; 

VISTO il Vademecum per l’operatore POR Sardegna FSE 2014-2020 Versione 1.0 

– Giugno 2018 

DECRETA 

Art. 1 

Oggetto della selezione 

Nell’ambito del PR Sardegna FSE+ 2021-2027 al servizio della dignità - Priorità 2 

“Istruzione, Formazione e Competenze, è indetta una selezione pubblica per la formazione 

di una graduatoria unica di studenti regolarmente iscritti all’Università degli Studi di Sassari 

nell’a.a. 2023/24, per la frequenza di corsi gratuiti di lingua inglese della durata di 80 ore 

ciascuno, svolti a distanza in modalità sincrona. 

L’attività linguistica sarà articolata su 2 annualità e gli studenti beneficiari del primo 

intervento potranno partecipare a un ulteriore corso gratuito con un livello di competenza 

della lingua inglese crescente, salvo il diritto di precedenza per coloro che non abbiano 

partecipato ad alcun corso. 

Le attività saranno coordinate dal Centro linguistico di Ateneo. 

Art. 2 

Destinatari e requisiti di ammissione 

La selezione è riservata agli studenti regolarmente iscritti, in corso o fuori corso, ai corsi di 

studio dell’Università degli Studi di Sassari nell’anno accademico 2023/2024, inclusi i 

dottorandi di ricerca e gli studenti temporaneamente iscritti a seguito di accordi 

internazionali. 

Al fine di garantire a tutti i candidati in graduatoria il diritto di partecipare ai corsi di inglese 

oggetto del presente bando, non saranno ammesse le domande degli studenti che 

dovessero concludere o interrompere a qualunque titolo il proprio corso di studi presso 

questa università durante il periodo previsto per l’attività didattica. 

 

La graduatoria avverrà sulla base dei seguenti parametri di valutazione: 



                    

                        

 
Centro Linguistico di Ateneo (CLA) 
Università degli Studi di Sassari 
https://www.uniss.it/cla 

tel. +39 079 229672 – 229741 - 228850 
clauniss@uniss.it 

dip.scienze.umanistiche.sociali@pec.uniss.it 

Via M. Zanfarino 53, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

a) valore ISEE più basso (Indicatore della situazione economica equivalente) 

comunicato all’Università di Sassari all’atto di iscrizione all’anno accademico 2023-

24; 

b) studenti con disturbi specifici dell’apprendimento (DSA) o disabilità certificata resa 

all’Ateneo a prescindere dal reddito; 

c) minor livello di conoscenza della lingua inglese. 

Il livello di conoscenza della lingua inglese sarà definito dal possesso di certificazioni 

internazionali (es. Cambridge, IELTS, TOEFL, Trinity college) o di certificazioni rilasciate 

dal CLA, oppure sulla base di valutazioni interne (esami istituzionali di lingua inglese) 

avvenute nell’ultimo anno da indicare nella domanda di partecipazione. 

Art. 3 

Descrizione corsi 

La formazione delle classi, organizzate per i diversi livelli di lingua inglese(A1-A2-B1-B2) e 

composte da un minimo di 15 ad un massimo di 25 partecipanti ciascuna, per un totale 

massimo di 200 studenti nella prima annualità, sarà predeterminata da un test obbligatorio 

di verifica delle competenze linguistiche da svolgersi on line sulla piattaforma e-learning di 

Ateneo (Moodle), secondo il calendario pubblicato alla scadenza del presente Bando. 

I corsi di inglese gratuiti della durata di 80 ore saranno svolti a distanza in modalità 

sincrona, sulla piattaforma di Ateneo Microsoft Teams con lezioni di due ore per due volte 

alla settimana, e saranno avviati presumibilmente a partire da settembre 2024.  

La frequenza per gli studenti selezionati è obbligatoria.  

Ai fini del riconoscimento delle competenze linguistiche acquisite, potranno sostenere 

l’esame finale gli studenti che avranno frequentato il 70% delle ore di lezione (56 ore - 28 

lezioni). 

Come stabilito nell’Avviso pubblico “INTER.M.O.F. 2.0“(art. 16, c. 3), nel caso di eventuale 

riduzione dei partecipanti al di sotto del numero minimo previsto e al fine di garantire agli 

studenti destinatari la prosecuzione dell’attività didattica, si procederà all’accorpamento 

delle classi di pari livello. 

L’attestato di profitto avrà la votazione in trentesimi, l’indicazione del livello QCER raggiunto 

e l’attribuzione di 6 CFU, che potranno essere riconosciuti previa richiesta al Consiglio 

del proprio Corso di studio. 

Art. 4 

Domande e termini di partecipazione 

La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere compilata esclusivamente 

online collegandosi all’indirizzo: https://applicazioni.uniss.it/uniss/css, selezionando il 

presente Bando e aver effettuato il Login con le credenziali di accesso SelfStudenti 

dell'Università degli Studi di Sassari. 

Le domande dovranno pervenire entro e non oltre le ore 23:00 del giorno 27 marzo 

2024. 

https://applicazioni.uniss.it/uniss/css


                    

                        

 
Centro Linguistico di Ateneo (CLA) 
Università degli Studi di Sassari 
https://www.uniss.it/cla 

tel. +39 079 229672 – 229741 - 228850 
clauniss@uniss.it 

dip.scienze.umanistiche.sociali@pec.uniss.it 

Via M. Zanfarino 53, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

L'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del 

contenuto delle dichiarazioni. Ulteriori informazioni possono essere richieste inviando una 

e-mail al seguente indirizzo di posta elettronica: clauniss@uniss.it. 

Art. 5 

Commissione 

La Commissione giudicatrice è nominata con decreto della Direttrice del Dipartimento di 

Scienze Umanistiche e Sociali, dopo la scadenza del termine di presentazione delle 

domande e sarà composta dalla Responsabile del Centro Linguistico di Ateneo e 

coordinatrice del progetto e da due componenti esperti scelti fra il personale dell’Ateneo. 

Art. 6 

Criteri di selezione e graduatoria 

La selezione, effettuata dalla Commissione incaricata, avrà il compito di stilare una 

graduatoria unica degli studenti beneficiari dei Corsi di lingua inglese previsti dal suddetto 

bando. 

Le domande formalmente valide saranno valutate secondo i seguenti criteri: 

- ISEE 

a)   0 - 5.000 € = max punti 30 

b)   5.000,01 - 10.000 € = max punti 20 

c) 10.000,01 - 14.000 € = max punti 10 

d) 14.000,01 - 18.000 € = max punti 5 

e) 18.000,01 - 22.000 € = max punti 3 

f) 22.000,01 € e oltre = 0 punti 

 

- DISABILITA' O DSA/BES CERTIFICATI max punti 30 

- MINOR LIVELLO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE 

a) NESSUN LIVELLO = punti 30 

b) LIVELLO A1 QCER = punti 20 

c) LIVELLO A2 QCER = punti 10  

d) LIVELLO B1 QCER = punti 5 

 

A parità di punteggio sarà privilegiato lo studente più anziano.  

La graduatoria degli idonei, approvata con Decreto della Direttrice del Dipartimento di 

Scienze Umanistiche e Sociali, sarà formulata in ragione dei criteri su esposti e pubblicata 

sul sito internet dell’Università degli Studi di Sassari (https://www.uniss.it/it/bandi-di-

concorso-e-gare). 

 

La graduatoria degli idonei ha validità di 24 mesi a far data dall’approvazione atti. 

mailto:clauniss@uniss.it
https://www.uniss.it/it/bandi-di-concorso-e-gare
https://www.uniss.it/it/bandi-di-concorso-e-gare


                    

                        

 
Centro Linguistico di Ateneo (CLA) 
Università degli Studi di Sassari 
https://www.uniss.it/cla 

tel. +39 079 229672 – 229741 - 228850 
clauniss@uniss.it 

dip.scienze.umanistiche.sociali@pec.uniss.it 

Via M. Zanfarino 53, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

 

Art. 7 

Trattamento dei dati personali 

L’Università degli Studi di Sassari è titolare del trattamento dei dati personali dei candidati 

alle selezioni, ai sensi del Regolamento UE 2016/679; l’informativa di dettaglio su finalità 

del trattamento, destinatari dei dati e esercizio dei diritti dell’interessato è disponibile sul 

sito istituzionale dell’Ateneo al seguente link: 

https://www.uniss.it/it/regolamenti-e-modulistica/informative-sul-trattamento-dei-dati-

personali  

Art. 8 

Responsabile del Procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dalla Legge 241/90 (art. 5), la Responsabile del procedimento 

della presente selezione è la Prof.ssa Lucia Cardone, Direttrice del Dipartimento di Scienze 

Umanistiche e Sociali, via Roma 151, Sassari. 

 

Art. 9 

Pubblicità e disposizioni finali 

Il presente bando è visibile sul sito di Ateneo al seguente link: https://www.uniss.it/it/bandi-

di-concorso-e-gare. Eventuali modifiche e/o integrazioni al presente bando e a tutti gli atti 

del procedimento saranno comunicati esclusivamente tramite pubblicazione sul sito di 

Ateneo all’indirizzo https://www.uniss.it/it/bandi-di-concorso-e-gare.  

Sarà cura degli interessati verificare la presenza delle suddette modifiche e/o integrazioni 

al link indicato. Per tutto quanto non previsto dal presente bando si applicano le disposizioni 

legislative e i regolamentari citate in premessa nonché le leggi vigenti in materia. 

 

                    

                 La Direttrice 

        (Prof.ssa Lucia Cardone) 

 

https://www.uniss.it/it/regolamenti-e-modulistica/informative-sul-trattamento-dei-dati-personali
https://www.uniss.it/it/regolamenti-e-modulistica/informative-sul-trattamento-dei-dati-personali
https://www.uniss.it/it/bandi-di-concorso-e-gare
https://www.uniss.it/it/bandi-di-concorso-e-gare
https://www.uniss.it/it/bandi-di-concorso-e-gare

		2024-02-22T10:17:00+0100
	Lucia Cardone




